
            C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 
 

                        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
______________ 

 
 
 
    

 

 

PUBBLICAZIONE - Prot. n°   
Pubblicato a questo Albo Pretorio il l giorno                                              Il Messo Comunale  
 
 

 

 

 

IL RESP. DEL SERVIZIO 
 
Vista la richiesta pervenuta da parte della Prefettura VCO in data 20-12-2013  prot. n. 7508, 
circa la necessità di attuare quanto previsto dall’ art. 52 del D.P.R. n. 753 del 11-07-1980 che 
dispone il taglio di tutte le piante esistenti fino alla distanza di mt. 6.00 dalla più vicina rotaia e 
l’abbassamento fino all’altezza di mt. 4.00 di quelle esistenti tra i 6.00 e i 20 mt.; 
 
Preso atto che a tutela della pubblica incolumità si rende necessario sensibilizzare i proprietari 
dei terreni confinanti con la linea ferroviaria e che in caso di incidenti la società RFI (Rete 
Ferroviaria Italiana) non potrà esimersi dall’indicare gli stessi quali soggetti responsabili 
penalmente e civilmente; 
 
Richiamati gli analoghi provvedimenti (ordinanze n. 06 del 28-01-2004 e n. 19 del 14-05-2012); 
 
Visto il Decreto Sindacale di nomina  del Segretario a responsabile del Servizio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 

ORDINA 
 

 

A tutti i proprietari, per le motivazioni addotte , di provvedere al taglio  delle piante 
adottando tutte le cautele del caso al fine di ovviare al potenziale pericolo a 
discapito degli impianti di Rete Ferroviaria Italiana.  
Copia dell’atto è inviata per conoscenza alla Prefettura del VCO ed al Corpo Forestale  dello 
Stato stazione di Omegna. 
Il Presente provvedimento è impugnabile con risorso giurisdizionale avanti il T.A.R. del Piemonte 
entro il termine di 60 gg decorrenti dalla Pubblicazione all’Albo pretorio on-line o con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg decorrenti dal medesimo termine. 
 
 
 
 

Visto: IL SINDACO                    IL RESP. DEL SERVIZIO 
 (Tognetti Paolo)                     (Di Pietro Dr. Nicola) 
   

Taglio piante su proprietà confinanti alla rete ferroviaria italiana 

ORDINANZA  

N° 62 

del 23-12-2013 


